
 

 1 

odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-109495-2/OSR-2017 

Praha 14. září 2017 
 
 

Vážený pan 
 
 
Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. -  – 
odkaz na zveřejněné informace (§ 6 odst. 2 z. č. 106/1999 Sb.) 
 
 
Na základě Vaší Žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších přepisů (dále jen „zákon  
o svobodném přístupu k informacím“), ze dne 11. 9. 2017 adresované Ministerstvu 
vnitra, Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7 Vám sděluji, že se uzavření veřejnoprávní 
smlouvy podle § 63 a § 66a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů nijak nepromítá do výše příspěvku na výkon přenesené státní správy 
smlouvou dotčených obcí, který je obcím prostřednictvím státního rozpočtu 
každoročně vyčleňován.  
 
Příspěvek na výkon státní správy je obcím stanovován na základě kritérií, která jsou 
pro rok 2017 stanovena přílohou 8 zákona č. 457/2016., o státním rozpočtu na rok 
2017. Těmito kritérii jsou rozsah přenesené působnosti výkonu státní správy, velikost 
správního obvodu vyjádřená počtem obyvatel a podíl velikosti správního centra 
a velikosti správního obvodu, kde velikost správního centra je vyjádřena počtem 
obyvatel obce v případě obcí s rozšířenou působností. 
 
Pokud dojde k využití institutu veřejnoprávní smlouvy na agendu přenesené 
působnosti, je v samostatné působnosti obce vyjednat si podmínky takovéto 
veřejnoprávní smlouvy s druhou smluvní stranou.  Způsob úhrady za plnění 
předmětu smlouvy i její samotná výše se pak v rámci jednotlivých konkrétních 
případů může lišit. 
 
Ministerstvo vnitra nicméně zastává dlouhodobě konzistentně metodický právní 
výklad, že úhrada nákladů za výkon předmětu veřejnoprávní smlouvy na výkon 
přenesené působnosti by měla především pokrýt skutečné náklady s tímto výkonem 
spojené, případně lze obci vykonávající předmět veřejnoprávní smlouvy poskytnout 
odměnu pouze nepatrně vyšší.  
 

*MVCRX03MT0GJ* 
MVCRX03MT0GJ 
prvotní identifikátor 



 

 2 

Obce nicméně nemohou na výkonu přenesené působnosti pro jinou obec na základě 
veřejnoprávní smlouvy vydělávat resp. produkovat větší nežli zcela nepatrný zisk,  
to je základním a nezpochybnitelným principem, kterým se řídí nastavení výše úhrad.  
 
Nastavení výše úhrady například paušální částkou či procentem pracovního úvazku 
odpovídajícím časovému vytížení úředníka vykonávajícího předmětnou agendu,  
je však spjato vždy s autonomií vůle smluvních stran, kdy záleží jedině na dohodě 
zúčastněných smluvních stran.  
 
V této souvislosti odkazujeme na elektronicky zveřejněné informace – veřejnoprávní 
smlouvy uzavřené se souhlasem krajských úřadů zveřejněné ve věstnících krajů, 
které jsou volně dostupné na následujícím odkazu: http://www.vestniky.cz/ . 
 
V rámci problematiky veřejnoprávních smluv si Ministerstvo vnitra nechalo zpracovat 
analýzu současného stavu jejich využívání, ta je pak volně dostupná na webových 
stránkách Ministerstva vnitra, na následujícím níže uvedeném odkazu: 
http://www.mvcr.cz/clanek/vystupy-strategickeho-ramce-rozvoje-verejne-spravy.aspx 
Je možné tam rovněž získat obecnější přehled o formách a typech úhrad 
vycházejících z veřejnoprávních smluv.  
 
Na základě Vašeho požadavku Vám bude odpověď zaslána v elektronické podobě 
souběžně do datové schránky ----------- i na e-mail ----------------- 
 

Poučení 
 
Pokud s výše uvedeným způsobem vyřízení žádosti nesouhlasíte, můžete na postup 
Ministerstva vnitra, odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy podat 
stížnost podle § 16a zákona o svobodném přístupu k informacím. Stížnost můžete 
podat prostřednictvím odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy  
do 30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení [§ 16a odst. 3 písm. a) zákona  
o svobodném přístupu k informacím]. O stížnosti rozhodne ministr vnitra. 
 

 
ředitel odboru 

      
 
 
 

http://www.vestniky.cz/
http://www.mvcr.cz/clanek/vystupy-strategickeho-ramce-rozvoje-verejne-spravy.aspx

